
Hodnocení ve škole a ve volném čase z pohledu pubescentů 
Assesement at school and in leisure time from view of pupils in the 

period pubescence 
 

Iva Čejková 
 

Pracoviště autora:  
Katedra pedagogiky TF JU v Českých Budějovicích, Kněžská 8, 370 01 České Budějovice 
 
Klíčová slova česky:  
hodnocení, úspěšnost ve škole, úspěšnost ve volném čase, pubescence 
 
Klíčová slova anglicky:  
assesement, achievement at scool, achievement in leisure time, pubescence 
 
Abstrakt:  
Příspěvek se zabývá výzkumem hodnocení ve škole a ve volném čase z pohledu žáka 
v období pubescence. 

Abstract: 
The contribution is considering research of assesement at school and in leisure time 
from view of pupils in the period pubescence. 
 
Ve Sborníku příspěvků ze 14. konference České asociace pedagogického výzkumu:  
Současné metodologické přístupy a strategie pedagogického výzkumu jsem publikovala 
příspěvek Srovnání úspěšnosti pubescentů ve škole a ve volném čase. V tomto 
příspěvku jsem představila výzkumný projekt týkající se této problematiky. Nyní bych 
chtěla představit výsledky předvýzkumu, ve kterém byla ověřována metoda dotazníku a 
sémantický diferenciál na malém vzorku žáků 9. třídy základní školy v Českých 
Budějovicích.1 
 
Výzkumný problém tohoto výzkumného projektu je zaměřen na ověření platnosti 
kompenzační funkce volnočasových aktivit a je vyjádřen otázkou: Jaký je vztah mezi 
úspěšností pubescentů ve volnočasových aktivitách a ve škole? Z výzkumného 
problému vyplývající výzkumné hypotézy, které byly formulovány takto: 
H1: Úspěšnost pubescentů ve škole souvisí s úspěšností ve volnočasových aktivitách. 
H2: Žáci ve škole úspěšní prožívají častěji úspěch ve volnočasových aktivitách než žáci 
ve škole neúspěšní. 
H3: Žáci ve škole úspěšní věnují více času volnočasovým aktivitám než žáci ve škole 
neúspěšní. 
 

                                                 
1 ČEJKOVÁ, I. Srovnání úspěšnosti pubescentů ve volnočasových aktivitách a ve škole. In Současné 
metodologické přístupy a strategie pedagogického výzkumu. Sborník příspěvků 14. konference České 
asociace pedagogického výzkumu [CD-ROM]. 



Ve výzkumu jsou použity dvě výzkumné metody: dotazník pro žáky a sémantický 
diferenciál. V dotazníku pro žáky jsou otázky mapující prospěch z českého jazyka a 
matematiky na vysvědčení za poslední rok, otázky zaměřené na posuzování vlastní 
úspěšnosti žáka ve škole a ve volnočasových aktivitách. Pomocí sémantického 
diferenciálu žáci posuzují pojmy vztahující se k hodnocení ve škole a ve volnočasových 
aktivitách.2 
 
Důležité je pojmové vymezení. Úspěšnost ve škole neboli školní úspěšnost je velmi 
diskutovaný a současně nedostatečně objasněný pojem. Podle Pedagogického slovníku 
může znamenat: 
1. Zvládnutí požadavků kladených školou na jednotlivce, které se projevuje 

v pozitivním hodnocení žákova prospěchu. Prospěchem pak rozumíme hodnocení 
výsledků žáka v jednotlivých předmětech známkami podle oficiální klasifikační 
stupnice. Ve výzkumu je používán v tomto pojetí. 

2. Produkt kooperací učitelů a žáků, který vede k dosažení určitých vzdělávacích cílů. 
To znamená, že školní úspěšnost není pouze dílem žáka, jeho schopností, píle aj., 
ale také dílem učitele, resp. součinnosti obou aktérů.3 

 
Školní neúspěšnost v pojetí tradiční pedagogiky znamená podprůměrné až nevyhovující 
výsledky při školním hodnocení vzdělávacích výsledků žáků. Vzdělávacími výsledky 
rozumíme žákovy vědomosti, dovednosti, postoje, hodnoty a zájmy, které vznikají 
působením vzdělávacích procesů.4 
 
V dotazníku pro žáky se dále objevuje pojem pocit úspěšnosti. Pocit je citové zabarvení 
vnímané skutečnosti v současnosti nebo v minulosti. Každý psychický obsah (např. 
představa, vjem) či proces (např. myšlení, vzpomínka) má citové zabarvení. Pocit 
úspěšnosti lze vyjádřit na škále mezi pojmy úspěšný – neúspěšný.5 
 
V dotazníku byly nejprve zařazeny otevřené otázky, které byly zaměřeny na zjištění 
toho, co si pod pojmem úspěch ve škole a ve volnočasových aktivitách žáci představují. 
Z výzkumu vyplynulo, že každý si žák pod pojmem úspěch ve škole a ve 
volnočasových aktivitách představuje něco jiného. Níže jsou uvedeny příklady 
některých výpovědí žáků. Ve vlastním výzkumu budou již žákům v dotazníku nabízeny 
varianty odpovědí, ze kterých si budou moct vybrat. 
 
Úspěchem ve škole pro mne je: 
- když mi něco jde,  
- jedničky, pochvaly,  
- jednička nebo dvojka, 
- dobré známky,  
- dobrá známka, pochvala učitele,  

                                                 
2 PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů, s. 104-115, 143 – 150. 
3 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, s. 242. 
4 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník, s. 240. 
5 HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovní, s. 410. 



- když třeba dostanu pochvalu za nějakou akci a když dostávám dobré známky a když 
třeba můžu s něčím pomoct svým spolužákům, 

- co nejvíce se dozvědět, pochopit důležitou látku, cítit se příjemně,  
- mít dobré výsledky a s každým dobře vycházet,  
- že jsem udělala přijímací zkoušky na střední školu,  
- pokud dostanu pochvalu třídního učitele,  
- abych se vyučil a mohl dělat co mně baví a být úspěšný v budoucí práci. 
 
V následující tabulce je porovnání žákova průměrného prospěchu za 1. a 2. pololetí 
školního roku ze dvou předmětů z českého jazyka a matematiky s tím, jak žák posuzuje 
svoji úspěšnost ve škole. V tabulce jsou uvedeny četnosti v jednotlivých kategoriích. 
Žák se může hodnotit jako úspěšný, spíše úspěšný, středně úspěšný, spíše neúspěšný, 
neúspěšný a má možnost odpovědět: neumím posoudit. Je zřejmá jistá souvislost mezi 
prospěchem a tím, zda se žák vnímá jako úspěšný či neúspěšný. U stejného rozmezí 
průměru je vždy úspěšnost žáky posuzována pouze ve dvou kategoriích. Např. u 
průměru 1,00 – 1,99 se žáci posuzují jako úspěšní nebo spíše úspěšní. Tento rozdíl 
může být dán právě rozmezím průměru, který zahrnuje různé známky a také tím, že pro 
výzkum neznáme známky z ostatních předmětů. Součástí výzkumu měla být původně i 
analýza školního prospěchu žáka na základě analýzy osobní dokumentace žáka, na 
tento záměr však škola, na které byl výzkum realizován, nepřistoupila. Ve vlastním 
výzkumu bude souvislost mezi jevy uvedenými v tabulce 1. ověřena pomocí 
statistického testu chí-kvadrát.  
 

Tabulka 1. Porovnání žákova prospěchu se sebehodnocením své úspěšnosti ve škole 
úspěšnost  
ve škole 
průměr 

úspěšný spíše 
úspěšný 

středně 
úspěšný 

spíše  
neúspěšný 

neúspěšný 

1,00 – 1,99 2 1 0 0 0 
2,00 – 2,99 0 3 4 0 0 
3,00 – 3,99 0 1 2 0 0 
4,00 – 4,99 0 0 1 4 0 

součet 2 5 7 4 0 
 
Dále žáci vypovídali o tom, co pro ně znamená úspěch ve volnočasových aktivitách. 
Níže jsou uvedeny některé výpovědi žáků. 
 
Úspěchem ve volnočasových aktivitách pro mne je: 
- když se mi něco povede,  
- že se přiučím mnoho nových věcí , 
- na závodech dobré místo a když mě trenér pochválí,  
- když jedu na nějaké závody a umístíme se jako první, že vím, že jsem něco dokázala, 
- radost ze zvolené aktivity, získání nových přátel, nových znalostí,   
- pokud není nuda a bavím se,  
- že se s kamarády pobavím,  
- překonání nějakého problému. 
 



V tabulce 2. je uvedeno porovnání průměru ve škole (průměr ve všech tabulkách je 
vypočítán na stejném principu jako v tabulce 1.) se sebeposouzením úspěšnosti ve 
volnočasových aktivitách. I když na malém vzorku není provedeno statistické 
zpracování pomocí testu chí-kvadrát, je zřejmé že žáci se ve volnočasových aktivitách 
neposuzují jako spíše neúspěšní nebo neúspěšní, ale zařazují sami sebe buď mezi 
úspěšné, spíše úspěšní nebo středně úspěšné. 
 
Tabulka 2. Porovnání žákova prospěchu se sebehodnocením své úspěšnosti ve volnočasových 

aktivitách 
úspěšnost 

ve VČ 
průměr 

úspěšný spíše 
úspěšný 

středně 
úspěšný 

spíše 
neúspěšný 

neúspěšný neumím 
posoudit 

1,00 – 1,99 1 3 0 0 0 0 
2,00 – 2,99 3 2 1 0 0 0 
3,00 – 3,99 2 1 0 0 0 0 
4,00 – 4,99 0 1 4 0 0 0 

součet 8 7 5 0 0 0 
 
V další tabulce 3. je pak porovnáno sebeposuzování úspěšnosti ve volnočasových 
aktivitách vzhledem k sebehodnocení své úspěšnosti ve škole. V tabulce můžeme 
pozorovat, že žáci se ve volnočasových aktivitách hodnotí nejčastěji o stupeň lépe než 
ve škole, např. žáci, kteří se ve škole hodnotí jako spíše neúspěšní, se ve volnočasových 
aktivitách hodnotí jako středně úspěšní nebo ještě lépe. Ve 14 případech hodnotili žáci 
úspěšnost ve volnočasové aktivitě lépe než svoji úspěšnost ve škole, ve 4 případech 
hodnotili svou úspěšnost ve škole a ve volnočasových aktivitách na stejné úrovni. 
Pouze ve 2 případech hodnotili svoji úspěšnost ve volnočasových aktivitách hůře než 
ve škole. Jednalo se o žákyni s průměrem 1,5, která se ve škole hodnotila jako úspěšná 
a ve svých 3 volnočasových aktivitách dvakrát hodnotila svou volnočasovou úspěšnost 
hůře než ve škole a jednou na stejné úrovni. Pokud má žák více kroužků, je v tabulce 
zaznamenána změna u každého kroužku zvlášť. 
 

Tabulka 3. Porovnání žákova sebehodnocení své úspěšnosti ve škole a ve  volnočasových 
aktivitách 

úspěšnost  
ve VČ 

úspěšnost  
ve škole 

úspěšný spíše 
úspěšný 

středně 
úspěšný 

spíše 
neúspěšný 

neúspěšný neumím 
posoudit 

úspěšný 2 2 0 0 0 0 
spíše  

úspěšný 
4 1 0 0 0 0 

středně 
úspěšný 

1 3 1 0 0 0 

spíše 
neúspěšný 

1 1 4 0 0 0 

neúspěšný 0 0 0 0 0 0 
součet 8 7 5 0 0 0 

 



Na základě výše uvedených tabulek je možné předpokládat, že se kompenzační funkce 
volnočasových aktivit na větším výzkumném vzorku potvrdí. 
 
Tabulka 4. porovnává průměrný prospěch z českého jazyka a matematiky s množstvím 
navštěvovaných kroužků. Z této tabulky není zřejmé, že by nějakým způsobem souvisel 
prospěch ve škole s množstvím navštěvovaných kroužků. Je však možné, že na větším 
výzkumném vzorku, by mohla být souvislost prokázána. 
 

Tabulka 4. Porovnání počtu navštěvovaných kroužků a prospěchu ve škole 
počet 

kroužků 
průměr 

0 1 2 3 součet 

1,00 – 1,99 0 2 0 1 3 
2,00 – 2,99 2 4 1 0 7 
3,00 – 3,99 0 3 0 0 3 
4,00 – 4,99 1 3 0 1 5 

součet 3 12 1 2 18 
 
V současné době jsou výsledky dále zpracovávány, dávány do souvislostí s výsledky 
sémantického diferenciálu, který je zaměřen na zkoumání pojmů vztahujících se ke 
školnímu a mimoškolnímu prostředí: škola, úspěšnost ve škole, zkoušení, známkování, 
pochvala ve škole, trest ve škole, volný čas, úspěšnost ve volném čase, hodnocení ve 
volném čase, pochvala ve volnočasových aktivitách, trest ve volnočasových aktivitách. 
V sémantickém diferenciálu jsou k zjištění faktoru hodnocení využity škály 
s následujícími protikladnými adjektivy: kladný – záporný, příjemný – nepříjemný, 
dobrý – špatný, veselý – smutný. Pro určení faktoru potence jsou použity následující 
dvojice adjektiv: silný – slabý, velký – malý, těžký – lehký, dlouhý – krátký. A pro 
zjištění faktoru aktivity jsou použity tyto dvojice adjektiv: rychlý – pomalý, aktivní – 
pasivní, proměnlivý – stálý, uvolněný – napjatý. 
 
Výsledky srovnání výpovědí žáků v dotazníku a sémantického diferenciálu u 
jednotlivých žáků, které vzniknou na základě vyhodnocení malého výzkumného vzorku 
žáků v předvýzkumu budou předpokladem pro rozsáhlejší výzkum tohoto tématu. 
 
 
Literatura: 
ČEJKOVÁ, I. Srovnání úspěšnosti pubescentů ve volnočasových aktivitách a ve škole. In 
Současné metodologické přístupy a strategie pedagogického výzkumu. Sborník příspěvků 14. 
konference České asociace pedagogického výzkumu [CD-ROM]. Plzeň: PF ZČU v Plzni, 2006. 
HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-303-
X. 
KERLINGER, F.N. Základy výzkumu chování: pedagogický a psychologický výzkum. Praha: 
Academia, 1972. 
PELIKÁN, J. Základy empirického výzkumu pedagogických jevů. Praha: Karolinum, 1998. 
ISBN 80-7184-569-8. 
PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd. Praha: 
Portál, 2004. ISBN 80-7178-772-8. 


